Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пятигорск 16 июня 2017 года 

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи – Журба Н.В.,

при секретаре ГРР, 

с участием: 

гос.обвинителя – помощника прокурора г.Пятигорска БВВ, 

подсудимой – ФИО1, 

защитника в лице адвоката А\К «АКС» г.Пятигорска АГВ, представившего удостоверение № и ордер №с003359 от 06.04.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении 1-го малолетнего ребенка – сына К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, исполнительного директора ФИО20 невоеннообязанной, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>.4, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы хранила, перевозила в целях сбыта и сбывала заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

Лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее «И»), посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в августе 2016 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), на территории 

<

адрес> края из числа ранее знакомых ему лиц создал организованную преступную группу и руководил её участниками до момента пресечения незаконной деятельности организованной преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 06.12.2016г.

Так, «И» не позднее 12.08.2016г., более точное время предварительным следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, приобрел у неустановленного следствием лица с целью последующего сбыта не менее восьми заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом по 5 000 рублей каждый, семь из которых имели следующие серии и номера: 

<

данные изъяты>, которые по своей форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам имели сходство с находящимися в обращении подлинными денежными знаками ЦБ РФ, серия и номер восьмого поддельного банковского билета ЦБ РФ в ходе предварительного следствия не установлены.

После чего, в августе 2016г., но не позднее 12.08.2016г., более точное время предварительным следствием не установлено, «И», с целью реализации преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, неустановленным видом транспорта перевез не менее восьми указанных заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом по 5 000 рублей каждый из 

<

адрес> в 

<

адрес> края и начал их хранить при себе, а также по месту своего временного проживания - в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

В период времени с 12.08.2016г. по 31.08.2016г., более точное время предварительным следствием не установлено, «И», находясь в 

<

адрес> края, имея при себе не менее восьми заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом по 5 000 рублей каждый, а также имея возможность приобретения в 

<

адрес> у неустановленного следствием лица заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом по 5 000 рублей, в целях личного противоправного обогащения, осознавая, что сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ принесёт ему устойчивый доход, что наибольшая прибыль может быть получена при организованном сбыте заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ преступной группой и учитывая масштабность планируемой преступной деятельности, направленной на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, для реализации своих планов решил создать организованную группу, привлечь в нее сообщников, способных выполнять его противозаконные указания, направленные на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ.

Реализуя задуманное, в период времени с 15.08.2016г. по 31.08.2016г., более точное время предварительным следствием не установлено, «И», находясь по месту своего временного проживания и месту временного жительства его знакомых лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (далее «В»), ФИО1 - в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил указанным лицам в соответствии с разработанным им планом объединиться для совершения хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, пообещав «В» и ФИО1 получение материальных благ в результате совершения преступлений, а именно быстрого противоправного обогащения от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, пообещав им в качестве вознаграждения половину от суммы подлинных денежных средств, полученных в результате каждого сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом по 5000 рублей. «В» и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи заинтересованы в получении обещанных «И» материальных благ, согласились с предложением «И» принять участие в совместном совершении преступлений в составе организованной группы. Таким образом, «И» вовлек в совместную преступную деятельность «В» и ФИО1

«И», будучи лицом, ранее судимым за тяжкие преступления, имея криминальный опыт, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, являясь лидером организованной группы, в соответствии с ролью руководителя, определил чётко установленные функции и задачи организованной группы в целом, обязанности её участников в отдельности, осуществлял общие организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы, приискал участников организованной группы, распределил роли между её участниками, совместно с «В» и ФИО1 хранил заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлял инструктаж и контроль за деятельностью участников организованной группы при сбыте заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, соблюдение ими мер конспирации, планировал преступную деятельность организованной группы и ее участников для реализации общей преступной цели. 

«В» и ФИО1, являясь участниками в организованной группе под руководством «И», в соответствии с отведенной им ролью, с целью реализации единого прямого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, совместно с «И» хранили заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приискали автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № для перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, непосредственно сбывали поддельные банковские билеты ЦБ РФ в различных торговых точках на территории 

<

адрес>, приобретая за них товар на незначительную сумму и получая сдачу в виде подлинных денежных средств, половину из которых оставляли себе в качестве вознаграждения, а половину передавали «И».

Таким образом, «И» в период с 15.08.2016г. по 31.08.2016г., более точное время предварительным следствием не установлено, была сформирована устойчивая организованная группа, способная эффективно осуществлять запланированные им особо тяжкие преступления.

Организованный характер и устойчивость организованной группы под руководством «И» выражались в предварительной договоренности между ее участниками, направленной на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, постоянстве и устойчивости состава участников в течение длительного периода преступной деятельности, распределении ролей между ними. 

Созданная «И» преступная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими о её организованности: 

- наличием в её составе организатора – «И», который, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, инициировал совершение преступлений и привлечение в состав преступной группы лиц, определил схему совершений преступлений и роли каждого из участников организованной группы, координировал деятельность преступной группы при подготовке и совершении преступлений путем личного участия в совершении преступлений, встреч и телефонных переговоров;

- подчиненностью участников организованной группы по отношению к организатору – «И», в силу его старшего возраста, наличия криминального опыта и качеств лидера; 

- устойчивостью, выразившейся в согласованности действий, стабильности состава участников преступной группы при подготовке и совершении преступлений, стойкости связей между участниками, а также сплоченности ее участников, обусловленной дружескими отношениями между ними на протяжении длительного периода времени, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей финансовой выгоды от преступной деятельности;

- планированием и подготовкой преступлений, а также четким распределением организатором ролей между участниками преступной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в совершении преступлений одним способом, согласно которому, «И» предоставлял приисканные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом по 5 000 рублей участникам организованной группы «В» и ФИО1, непосредственно осуществлявшим сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в торговых точках, приобретая за них товар на незначительную сумму и получая сдачу в виде подлинных денежных средств, распределявшихся между участниками организованной группы; 

- осознанием участниками преступной группы общности целей совершения преступлений, направленных на извлечение финансовой выгоды для себя от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ;

- мобильностью и строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные «И» меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали телефоны мобильной связи, мобильный «Интернет» и мобильные приложения «WhatsApp» и «Viber», а также автотранспорт. С целью обеспечения конспирации участники организованной группы, по указанию «И», при общении между собой посредством мобильной связи называли заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ словами «бумага», «бумажки», «салфетки», «пятёрки», их сбыт называли словом «разбить», «разменять», «поменять», выбирали для сбыта торговые точки, не оснащенные видеонаблюдением и средствами определения подлинности денежных купюр;

- межрегиональным характером преступной деятельности организованной группы, выражающимся в перевозке в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес>, сбыте заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ на территории 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, в период с 15.08.2016г. по 31.08.2016г., более точное время предварительным следствием не установлена, «И», являясь организатором преступной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявил на обозрение «В» и ФИО1 хранившиеся при нем не менее восьми заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, семь из которых имели следующие серии и номера: 

<

данные изъяты>, рассказал об их качестве и определил местом их хранения его временное жилище, а также жилище «В» и ФИО1 - дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Причем, для достижения единой преступной цели организованной группы, направленной на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ее участники «И», «В» и ФИО1 имели доступ к указанным поддельным банковским билетам ЦБ РФ. 

В период с 15.08.2016г. по 31.08.2016г., более точное время предварительным следствием не установлено, «В», являясь участником организованной группы под руководством «И», в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на неустановленном виде транспортна перевез заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, серия и номер которого в ходе предварительного следствия не установлены, из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> края, точное место предварительным следствием не установлено.

Продолжая реализовывать задуманное, «В», в период времени с 15.08.2016г. по 31.08.2016г., более точное время предварительным следствием неустановленны, находясь на 

<

адрес> края, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и ФИО1, сбыл ранее им знакомому РКВ, находящемуся в указанное время в указанном месте, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, серия и номер которого входе предварительного следствия не установлены, передав заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей РКВ в качестве возврата долга. 

В период с 04.09.2016г. до 00 часов 10 минут 05.09.2016г., более точное время предварительным следствием не установлено, «В», являясь участником организованной группы под руководством «И», в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта, а также на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и ФИО1 на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевез в 

<

адрес> края к магазину «Эдельвейс» расположенному по 

<

адрес>, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать задуманное, «В», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и ФИО1, 05.09.2016г. в период с в 00 часов 10 минут до 01 часа 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в помещении магазина «Эдельвейс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел букет цветов на сумму 850 рублей, расплатившись с продавцом указанного магазина КВЮ хранящимся при нем заведомо поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>, который согласно заключению эксперта №. изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4150 рублей, с места преступления скрылся.

06.09.2016г. в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, «В», являясь участником организованной группы под руководством «И», в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и ФИО1, используя транспортное средство – автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевез к автозаправочной станции ООО «Русгаз», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 14, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать задуманное, «В», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и ФИО1, 06.09.2016г. в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на территории автозаправочной станции ООО «Русгаз», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 14, передал оператору указанной автозаправочной станции АВН в качестве оплаты за заправку автомобиля газом «Пропан» хранящийся при себе заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>, который согласно заключению эксперта № от 15.02.2017гш. изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4 612 рублей с места преступления скрылся.

07.09.2016г. в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, «В», являясь участником организованной группы под руководством «И», в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта, а также на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и ФИО1, на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевез к павильону «Цветы», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать задуманное, «В», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и ФИО1, 07.09.2016г. в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в помещении павильона «Цветы», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», приобрёл 7 роз на общую сумму 1 050 рублей, передав продавцу указанного павильона ДЕН хранящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>, который согласно заключению эксперта № от 15.02.2017г. изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3 950 рублей, с места преступления скрылся.

17.09.2016г. в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, «И», «В» и ФИО1, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением «В», из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевезли к павильону «Цветы», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серией и номером вм 4784756, который согласно заключению эксперта № от 15.02.2017г. изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК». Находясь в указанном автомобиле, «И», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «В», передал ФИО1 для сбыта в павильоне «Цветы» заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>. ФИО1, действуя согласованно с «И» и «В», прошла в павильон «Цветы», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А». При себе ФИО1 хранила с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>. «И» и «В», действуя согласованно с ФИО1, находились в непосредственной близости от павильона «Цветы», расположенного по адресу: 

<

адрес>«А», наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО1 были готовы отвлечь внимание окружающих и помочь ФИО1 скрыться с места совершаемого ими преступления. 

17.09.2016г. в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и «В», находясь в павильоне «Цветы», расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», передала в счет оплаты продавцу указанного павильона ДЕН находящийся при ней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера вм 4784756. Однако, продавец павильона «Цветы» ДЕН заметила признаки подделки банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера 

<

данные изъяты>, о чем сообщила ФИО1, которая, действуя согласно ранее разработанному с «И» и «В» плану, во избежание обнаружения их преступных действий, забрала у продавца ДЕН заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера 

<

данные изъяты>, и с места преступления скрылась. 

17.09.2016г. в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, «И», «В» и ФИО1, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта, а также на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением «В», от павильона «Цветы», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», перевезли к продовольственному ларьку, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и «В», 17.09.2016г. в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, прошла к витрине продовольственного ларька, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». При себе ФИО1 хранила с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>. «И» и «В», действуя согласованно с ФИО1, находились в непосредственной близости от продовольственного ларька, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО1 были готовы отвлечь внимание окружающих и помочь ФИО1 скрыться с места совершаемого ими преступления. В то время как ФИО1, находясь у витрины продовольственного ларька, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», действуя согласованно с «И» и «В», приобрела продукты питания на общую сумму 1 212 рублей, расплатившись с продавцом указанного ларька КАА, хранящимся при ней, заведомо поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>, который согласно заключению эксперта №. изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыла его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3 788 рублей, с места преступления скрылась.

21.09.2016г., в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, «В» и ФИО1, являясь участниками организованной группы под руководством «И», в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели организованной группы, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта, а также на сбыт заведомо поддельных банковский билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений согласованно с «И», на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением «В», из своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевезли к магазину «Мясной Дворик», расположенному по адресу: 

<

адрес>, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>. Находясь в указанном автомобиле, «В», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И», передал ФИО1 для сбыта в магазине «Мясной Дворик» заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты> Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с «И» и «В», 21.09.2016г. в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, прошла в помещение магазина «Мясной Дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При себе ФИО1 хранила с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>. «В», действуя согласованно с ФИО1, находился в непосредственной близости от магазина «Мясной Дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО1 был готов отвлечь внимание окружающих и помочь ФИО1 скрыться с места совершаемого ими преступления, в то время как ФИО1, находясь в магазине «Мясной Дворик», согласно отведенной ей роли в совершаемом преступлении, действуя согласованно с «И» и «В», приобрела продукты питания на общую сумму 1 000 рублей, расплатившись с продавцом указанного магазина ОГС, хранящимся при ней заведомо поддельным банковским билетом ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей с серией и номером 

<

данные изъяты>, который согласно заключению эксперта №. изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыла его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4 000 рублей, с места преступления скрылась.

Кроме того, 06.12.2016г. в период с 06 часов 00 минут до 09 часов 30 минут по месту проживания «В» и ФИО1, а также по месту временного проживания «И» - в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен обыск, входе которого были обнаружены и изъяты два заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый с сериями и номерами: 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта №. изготовлены не производством ФГУП «ГОЗНАК».

Указанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый с сериями и номерами 

<

данные изъяты> «И», «В» и ФИО1 хранили в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта.

В ходе предварительного следствия с подсудимой 20.12.2016г. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1, ознакомленная с условиями, порядком и последствиями заключения вышеуказанного соглашения, взяла на себя обязательства: дать подробные правдивые показания о всех известных фактах хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельных денег, в том числе, совершенных ею совместно со всеми известными соучастниками преступлений, дать подробные и правдивые показания о роли и конкретных действиях каждого из соучастников преступлений, изобличить ИДМ, его преступную деятельность, дать в отношении него правдивые показания, при необходимости подтвердить свои показания в ходе очных ставок, в том числе с ВТБ и ИДМ, при проверке показаний на месте и при производстве других следственных действий, указать все известные ей места совершения преступлений, не возражать против обвинения, которое ей будет предъявлено, если оно будет основано на ее показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений, не отказываться от показаний, данных на предварительном следствии, и подтвердить их в ходе судебного рассмотрения уголовного дела. 

Согласно материалам уголовного дела, в том числе представлению первого заместителя прокурора Ставропольского края, ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве в полном объеме. В связи с чем, подсудимая ФИО1, после консультации со своим защитником, а также государственный обвинитель просят применить особый порядок судебного разбирательства в отношении ФИО1 и вынести в соответствии со ст.ст.316, 317.6 УПК РФ судебное решение.

Суд, удостоверившись в том, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве в полном объеме, считает необходимым применить особый порядок судебного разбирательства в отношении ФИО1 и вынести в соответствии со ст.ст.316,317.6 УПК РФ судебное решение.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила, что свою вину признает полностью, с предъявленным ей обвинением согласна в полном объеме и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Также подсудимая ФИО1 подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что свое согласие выразила добровольно, после проведенной консультации с адвокатом и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Подсудимая ФИО1 сообщила суду, что её содействие следствию заключалось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления по факту хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, совершенных организованной группой в период с 05.09.2016г. по 06.12.2016г. под руководством ИДМ и совместно с ВТБ, о последующем распоряжении вырученными от преступнолй деятельности средствами, о роли и конкретных действиях ИДМ и ВТБ при совершении преступлений, об обстоятельствах приобретения заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также подтвердила представленные сведения в ходе проверки показаний на месте, что позволило органу следствия документировать противоправную деятельность ИДМ, которому предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ, а также ВТМ которому предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.186, ч.2 ст.228 УК РФ. 

Адвокат АГВ также подтвердил согласие подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что свое согласие его подзащитная выразила добровольно, после проведенной консультации с ним, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены.

Государственный обвинитель БВВ в суде поддержала ходатайство подсудимой и её защитника о постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в соответствии с правилами ст.314-316 и главы 40.1 УПК РФ, огласив в судебном заседании представление первого заместителя прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства, и также подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

В соответствии с требованиями ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Вместе с тем, в соответствии с требованиями ч.5 ст.317.7 УПК РФ, если судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 УК РФ назначает подсудимому наказание, которое не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и с согласия государственного обвинителя, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Угрозы личной безопасности подсудимой ФИО1, её близким родственникам и близким людям, в результате сотрудничества со стороной обвинения, отсутствуют.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо обвинения и с ним согласна в полном объеме, ей соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия ФИО1 подлежат квалификации судом по ч.3 ст.186 УК РФ - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Согласно п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, судом признаются совершение ею преступления впервые, признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, изобличение других соучастников преступления, соблюдение условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве в полном объеме, исключительно положительные характеристики с места жительства и работы, наличие на иждивении малолетнего сына К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, основываясь на принципах справедливости и гуманизма, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.5 ст.317.7 УПК РФ.

При этом, суд применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, считая, что основное наказание в виде лишения свободы, будет достаточным для исправления ФИО1. 

Судом также обсуждался вопрос о возможности применения положений ст.64, 73 УК РФ, но, не установив, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения к подсудимой ст.64,73 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что ФИО1 ранее не отбывала лишение свободы, ею совершено тяжкое преступление, отбывание лишения свободы ей должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

При этом, по мнению суда, с учетом данных о личности ФИО1, наличия у нее на иждивении малолетнего сына – К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием которого она занимается самостоятельно, в отсутствие других близких родственников, способных обеспечить содержание ребенка, исправление подсудимой возможно без реальной изоляции от общества, с применением ч.1 ст.82 УК РФ. Основанием предоставления ФИО1 отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении подсудимой в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни, анализа данных о подсудимой и её поведении, признания вины и раскаяния в содеянном. Данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, позволит достичь его цели и будет справедливым по отношению к ФИО1 и содеянному ею, а также может обеспечить её исправление и достижение целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.62 УК РФ, ст. 296-299, 307-309, ст. 314-316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить ФИО1 отбывание основного наказания в виде лишения свободы до достижения её сыном СКА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста – отменить, немедленно. 

Зачесть в срок отбытия наказания период задержания ФИО1 в порядке ст.91,92 УПК РФ с 06.12.2016г. по 07.12.2016г., а также период нахождения её под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, хранящихся при материалах уголовного дела №, подлежит разрешению при принятии итогового решения в отношении иных соучастников преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 5 суток со дня его изготовления.

Председательствующий, судья Н.В.Журба